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I. Úvod

Velkým problémem v dnešním světě je obezita. Je to velmi

závažné onemocnění, které se v posledních letech silně rozšiřuje jak u

dospělé populace, tak i u dětí. Obezita jde ruku v ruce s nezdravým

způsobem životního stylu, který nám nabízí dnešní svět.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO - World Health

Organisation) se obezita od roku 1980 v celém světě více než

zdvojnásobila. Více než polovina lidské populace žije v zemích, kde je

vyšší úmrtnost na nadváhu a obezitu než na podvýživu. V roce 2008 mělo

nadváhu 1,5 miliardy dospělých a starších 20-ti let. V roce 2010 mělo

téměř 43 miliónů dětí pod 5 let nadváhu.1 Proto si tato nemoc, zejména u

dětí, zaslouží pozornost obyvatel na celém světě. Výše přímých a

nepřímých nákladů na obezitu je vysoká, a proto je důležitá její prevence a

léčba.

Jedním z projektů zabývajících se prevencí obezity je projekt

HEPS (Healthy Eating and Physical Activity in Schools) financovaný EU

(European union). Poskytuje metodické pokyny a nástroje pro školní

zdravotní politiku. Povzbuzuje členské země, aby podporovaly zdravou

stravu a fyzickou aktivitu pozitivním a udržitelným způsobem. Realizuje

programy zaměřené na snížení počtu dětí trpících nadváhou.

Práci na dané téma jsem si vybrala z důvodu aktuálnosti a

závažnosti dané problematiky a nutnosti prevence tohoto onemocnění. To

mě přimělo k intenzivnějšímu zájmu o obezitu a pátrání po možnostech

preventivních opatření na středních školách.

Cílem mé práce je podat přehled poznatků o obezitě u mládeže,

zjistit možnosti prevence obezity a zmapovat přístupy k prevenci obezity

na vybraných středních zdravotnických školách.

1
WHO, Obesity and Overweight [online], [cit. 2012-2-16], Dostupné z:

http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs311/en/index.html
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II. Teoretická část

1 Programy zaměřené na výživu a obezitu

WHO Countrywide Integrated Noncommunicable Diseases

Intervention (CINDI - Celonárodní program integrované prevence

neinfekčních onemocnění). CINDI je program WHO, který má za cíl

zlepšovat zdraví populace snižováním úmrtnosti a nemocnosti

způsobovaných hlavními nepřenosnými nemocemi.2 Do hlavních cílů patří

i prevence nedostatku pohybu a nezdravé výživy.
WHO Global Strategy on Diet, Physical Activity and Health

(Celosvětová strategie týkající se výživy, fyzické aktivity a zdraví). Tuto

strategii přijalo Světové zdravotnické shromáždění v roce 2004. Popisuje

kroky potřebné pro podporu zdravé stravy a pravidelné fyzické aktivity a

vyzývá všechny zúčastněné strany, aby přijaly opatření na globální,

regionální a místní úrovni s cílem zlepšit stravování a fyzickou aktivitu.

WHO rovněž vyvinula tzv. Akční plán na rok 2008-2013, který navazuje

na zmíněnou strategii. Akční plán slouží pro prevenci a kontrolu

nepřenosných nemocí a má za cíl stanovit plán na vytvoření a posílení

iniciativ pro sledování, prevenci a zvládání důsledků nepřenosných

onemocnění. 1 Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) by bylo

možno zdravou výživou, přiměřenou fyzickou aktivitou a nekouřením

zabránit vzniku ischemické choroby srdeční z 80 %, diabetu 2. typu z 90

% a nádorových onemocnění ze 30 %.3 Podle doporučení WHO by měl

každý člověk do svého denního programu zařadit cvičení pro zlepšení

psychické a fyzické kondice.

Nutrition-Friendly School Initiative (NFSI - Iniciativa pro školu

podporující zdravou výživu). NFSI je program WHO, který se snaží

rozvinout intervenční programy ke zlepšení výživy a zdraví dětí školního

2
Brázdová, Z. a kol.,SZÚ, Výživová doporučení CINDI, 1.vydání, 2000, Praha, 4 s. ISBN 80-7071-

158-2

3
Puklová, V., SZÚ, Výskyt nadváhy a obezity, březen 2011, [cit. 2012-01-02] Dostupné z:

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/zdrav_stav/vyskyt_nadvahy_a_obezity.pdf
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věku a adolescentů. Program se rozvíjí na zkušenostech programu WHO

„Škola podporující zdraví“ a na dalších školních programech. Některé cíle

NFSI podporují školní prostředí v příležitostech k fyzické aktivitě,

podporují školní stravování, zajištění informovanosti a budování kapacity

školní veřejnosti (učitelé, rodiče, místní veřejnost aj.).

EU Platform on Diet, Physical Activity and Health (Platforma

Evropské unie týkající se výživy, fyzické aktivity a zdraví). Tato platforma

pracuje pod vedením Evropské komise a stala se příkladem pro evropské

státy. Cílem je vytvořit prostor pro aktéry, kteří se zapojují do určitých

akcí na evropské úrovni a jejich úkolem je zvrátit současné nepříznivé

trendy v oblasti stravování a tělesné aktivity. Je určen pro posílení další

iniciativy v této oblasti.

Projekt HEPS (Healthy Eating and Physical activity in Schools -

Zdravá výživa a pohybová aktivita ve školách). Projekt EU poskytující

směrnice pro školní zdravotní politiku. Povzbuzuje členské země, aby

podporovaly zdravé stravování a fyzickou aktivitu pozitivním a

udržitelným způsobem. Realizuje programy zaměřené na snížení počtu

dětí trpících nadváhou.

International Obesity Taskforce - IOTF (Mezinárodní pracovní

skupina zabývající se obezitou). Posláním IOTF je urychlit politické kroky

pro účinnou prevenci obezity na státní, regionální a světové úrovni. IOTF

je složena z odborníků a reprezentantů Mezinárodní organizace pro

studium obezity (IASO - International Association for the Study of

Obesity).
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2 Obezita - přehled poznatků

2.1 Obezita a historie

Obezita sužovala lidstvo již v době před 25 000 lety, kdy byly

nalezeny sošky Venuše, jejíž vzhled odpovídal gynoidně dysplastickému

či abdominálnímu typu obezity. Za doby středověku se chudí lidé potýkali

s nedostatkem potravy při dostatečném pohybu. Naopak bohatí lidé trpěli

obezitou kvůli omezení pohybu a většímu energetickému příjmu. To také

dokládají nálezy těl bohatých feudálů, kde bylo prokázáno, že trpěli dnou,

což je většinou spojeno s obezitou. Typickou dobou, kdy je zobrazován

ideál krásy v zaoblených tvarech lidského těla, bylo období baroka. Také

mnoho významných malířských a literárních děl nás přesvědčuje o tom, že

v minulosti se obezita opravdu vyskytovala. Postupem času se mění

pohled na obezitu a dává prostor pro vznik různých dietních postupů.

2.2 Současný stav obezity

Jak bylo již výše zmíněno, obezita doprovází lidstvo již velmi

dlouhou dobu, i když se spíše týkala bohatších vrstev. Teprve na konci 20.

století došlo k celosvětové epidemii obezity z důvodu nedostatečného

energetického výdeje a nadměrného energetického příjmu. Podle zdrojů

Světové zdravotnické organizace (WHO) stoupl energetický příjem z 9660

kJ/den v roce 1963 na 10250 kJ/den v roce 1971 a na 11420 kJ/den v roce

1992. Dle odhadu by měl v roce 2010 dosáhnout energetický příjem

hodnoty 12200 kJ/den na osobu.4

Zvyšující se energetický příjem souvisí s komfortem, který nám

dnešní doba ve vyspělých zemích nabízí. Téměř každý vlastní auto,

pomocí něhož se dostane kamkoliv. Jsou i tací, kteří jezdí autem do míst,

která jsou vzdálená jen pár set metrů. Počítače a televizory patří mezi

hlavní zábavu dětí a dospělých a vzhledem k neustálému příjmu potravy

tak dochází k vzniku nadváhy až obezity a samozřejmě k jejich

4
Hainer, V. a kol., Základy klinické obezitologie, 1. vydání, 2004, Praha, Grada Publishing a.s., 31

s.,ISBN 80-247-0233-9
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komplikacím. Mezi faktory, které ovlivňují výskyt obezity, patří vliv

prostředí, etnické diference, vzdělání a výše příjmu. Ve vyspělých zemích

se zvyšuje prevalence obezity spíše u osob s nižším vzděláním a nižším

příjmem a také u venkovské populace. Energetický příjem je také

ovlivňován hereditárními faktory.

2.3 Obezita u dětí a mládeže


[…]

fyzické aktivity

Děti a mládež by měli být
fyzicky aktivní nejméně 1
hodinu denně a měli by
zařadit intenzivní
fyzickou aktivitu nejméně
2x za týden

Např. chůze, ježdění na
kole, aktivní hry, fyzická
práce, zvýšit výběr
fyzických aktivit ve škole
jako třeba kolektivní či
individuální sporty jako
tanec nebo plavání

Jíst stravu s nízkým
obsahem energie a tuku

Jíst zdravou stravu
zvyšující fyzické a
psychické zdraví

Konzumovat více jídla
bohatého na vlákninu,
jako ovoce a zeleninu, a
omezit jídlo bohaté na
tuky např. dorty a křupky

Jíst snídani Snídaně je nejdůležitější
jídlo z celého dne. Je to
prevence před pojídáním
nutričně chudých
svačinek. Je také
prokázáno, že snídaně
pomáhá dětem lépe se
učit

Jíst zdravé snídaně každý
den např. džus, tmavé
pečivo, jogurt s čerstvým
ovocem nebo cereálie
bohaté na vlákninu

Udržovat konzistentní
stravovací návyky

Udržování konzistentních
stravovacích návyků
podporuje lepší zdraví a
prevenci před konzumem
svačin bohatých na tuk

Jíst 3 vyvážená jídla
denně

Příloha č.3

Dotazník

Rychlý nástroj hodnocení

Každá otázka by se měla hodnotit dvěma způsoby:

1. Současná situace: Tato škola by měla být hodnocena na tříbodové stupnici:
1=zcela na místě, 2=částečně na místě, 3=není na místě

2. Priorita dávána otázce. Otázky by měly být hodnoceny na tříbodové stupnici:
1=s nízkou /žádnou prioritou, 2=se střední prioritou, 3= s vysokou prioritou
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Po ohodnocení mohou být výsledky interpretovány na základě analýzy nebo na základě
shrnutí výsledků pro každou ze 7 oblastí na základě výpočtu.

Vaše hodnocení: 1=zcela na místě, 2=částečně na místě, 3=není na místě

Vaše priority: 1=s nízkou /žádnou prioritou, 2=se střední prioritou, 3= s vysokou prioritou

. Hodnocení Priority

1 2 3 1 2 3

1. Dokumentace/ Údaje

1.1 Naše škola má přehled o současné situaci
týkající se žáků s nadváhou, obezitou
s poruchami příjmu potravy

1.2 Naše škola může odhadnout současné návyky ve
stravování a fyzické
aktivitě s ohledem na věk a pohlaví
našich žáků

1.3 Naše škola provedla posouzení potřeb
a přání žáků a učitelů týkající se zdravého
stravování a fyzické aktivity (např. průzkum..)

2. Školská politika

2.1 Naše škola má písemnou koncepci o zdravé výživě
a fyzické aktivitě

2.2 Fyzická aktivita a zdravé stravování jsou spojeny
se vzdělávacími cíly naší školy

2.3 Fyzická aktivita a zdravé stravování jsou součástí
osnov naší školy

3. Fyzické prostředí školy

3.1 Školská zařízení, jako jsou hřiště vhodná pro
fyzickou aktivitu jsou dostupná pro všechny žáky s
ohledem na věk a pohlaví

3.2 Žáci mají přístup do školských zařízení provozovat
pohybové aktivity i
mimo vyučování

3.3 Veškeré vybavení sloužící pro fyzickou aktivitu
naší školy splňuje
obecně platné bezpečnostní normy

3.4 Cesta k naší škole je upravena tak, aby se žáci

78

zapojili do fyzické aktivity (např. jízda na kole, chůze)

4. Celoškolská úroveň

4.1 Školní jídelna, školní prodejna a prodejní
automaty nabízejí zdravé jídlo a pití, které
splňují vnitrostátní potravinářské normy

4.2 Nezdravé jídlo a pití je v automatech
sníženo na minimum

4.3 Naše školní jídelna je zařízena tak, aby v ní bylo
příjemné a společenské zázemí

4.4 Naše škola nabízí pravidelné společné aktivity na
zdravé stravování a fyzickou aktivitu, jako jsou
projektové týdny, festivaly, soutěže, snídaňové kluby
apod.

4.5 Fyzická aktivita a zdravé stravování, je zahrnut do
mimoškolních programů

5. Úroveň třídy

5.1 Naše škola realizuje programy, které jsou zaměřeny
na jednotlivé dovednosti a znalosti zdravé výživy,
fyzické aktivity a duševního zdraví

5.2 Zdravé stravování a fyzická aktivita jsou
začleněny do učebních osnov do různých předmětů a to
do biologie, tělesná výchova, chemie aj.

5.3 Jsou vypracovaná jasná pravidla, aby se zamezilo
vzorcům
nezdravého stravování (např. dobré chování)

5.4 Aktivita o přestávkách je pravidelně zahrnuta ve
školní výuce a školních přestávkách

6. Spolupráce školy s obcí

6.1 V naší škole se rodiče podílejí na plánování a
realizaci činnosti pro zdravé stravování a fyzickou
aktivitu

6.2 Naše škola navazuje spojení s místními
partnery, jako je sport a sportovní mládežnické kluby,
restaurace, zdravotní pojišťovny, poradenské služby
apod.

6.3 Naše škola pořádá pravidelné návštěvy místních
zúčastněných stran, aby
podpořila naše žáky ve zdravém stravování a fyzické
činnosti

7. Profesní rozvoj školních zaměstnanců
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7.1 Ve škole je určena osoba odpovědná za otázky
spojené se zdravým stravováním a tělesnou aktivitou

7.2 Naše škola nabízí pravidelné školení učitelů a
vytváření zdrojů v návaznosti na zdravé stravování a
fyzickou aktivitu

7.3 Jsou k dispozici dostatečné finanční zdroje, aby měl
učitelský sbor nejnovější materiály o zdravé výživě a
fyzické aktivitě