# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

**Název práce:** Prevence obezity u středoškolské mládeže

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Šmerhová Ilona
**Fakulta:** 3. lékařská fakulta
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví - kombinované

**Vedoucí / školitel:** MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
**Oponent (i):** MUDr. Eva Vaničková, CSc.

**Předseda komise:** Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc.
**Členové komise:** prof. MUDr. Milena **Černá**, DrSc.
prof. MUDr. Kamil **Provazník**, CSc.
doc. MUDr. Monika **Kneidlová**, CSc.
Mgr. L. Šíroková

**Datum obhajoby:** 05.09.2012
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** Velmi dobře